PAGE
2

[image: image1.wmf]
Российская  Федерация

Новгородская область
ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

	Об утверждении  Положения о муниципальном дорожном
фонде Валдайского муници-пального района

Принято Думой муниципального района   « 28 »  ноября 2013года
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом  Валдайского  муниципального Дума Валдайского муниципального района РЕШИЛА:
1. Создать муниципальный дорожный фонд  Валдайского муниципального района.

          2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде  Валдайского  муниципального района, согласно приложению к настоящему решению.

3. Опубликовать решение в газете «Валдай» и на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.valdayadm.ru.
	Глава Валдайского
муниципального района
                                         А.А. Тарасов

«28» ноября 2013 года №246
	Председательствующий на заседании Думы Валдайского
муниципального района

                                       Н.В.Иванова
«28» ноября 2013 года №246

                                                                                УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Валдайского

муниципального района

от 28.11.2013  № 246
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном дорожном фонде  Валдайского

муниципального района

Настоящее Положение разработано в соответствии  с пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом  Валдайского муниципального района и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Валдайского муниципального района (далее дорожный фонд).

1. Общие положения

1.1 Дорожный фонд  - часть средств бюджета муниципального района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района. Средства дорожного фонда подлежат использованию также для предоставления субсидий бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования поселений и на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
 1.2.  Дорожный фонд   создается решением Думы  Валдайского муниципального района (за исключением решения о местном бюджете).
1.3. Денежные средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат  расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Порядок формирования дорожного фонда
          Доходы дорожного фонда формируются за счет:
          акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

  поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального  района и для предоставления субсидий бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений и на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;

          денежных средств, поступающих в  бюджет муниципального района от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда района, или в связи с уклонением от заключения таких контракта или иных договоров;

  денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда района, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

  платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;
  платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;

          поступлений в виде бюджетных кредитов из  бюджетов бюджетной системы на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог федерального и  областного значения, а также дорог местного значения поселений);

   государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления муниципального района специального разрешения на движение по автомобильной дороге транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и  (или) крупногабаритных грузов;

   денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, устанавливающего правила перевозки  тяжеловесных и  (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального района;

   передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района;

    безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района;
         отчислений от транспортного налога;

         безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе, добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог;
         2.2. Контроль за своевременным и полным поступлением доходов в муниципальный дорожный фонд, а также за целевым и эффективным использованием средств указанного Фонда осуществляют органы исполнительной власти муниципального района в соответствии с их компетенцией.

         2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году на разницу между фактически поступившим и планируемым при его формировании объемами доходов бюджета.
          3. Порядок использования дорожного фонда

3.1.  Средства дорожного фонда района используются на:

           капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
           проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
           осуществление мероприятий, предусмотренных утверждённой в установленном порядке районной целевой программой, направленными на развитие и сохранение сети  автомобильных дорог общего пользования местного значения;
           осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
           осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них:

инвентаризацию, паспортизацию, диагностику, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков занимаемых автодорогами общего пользования местного значения дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;
           осуществление других мероприятий, направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

3.2. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не указанные в пункте 3.1 раздела 3 настоящего Положения.
 3.3 Средства дорожного фонда, поступившие в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального  района и для предоставления субсидий бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений и на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, распределяются в порядке, установленном муниципальным правовым актом, утвержденным представительным органом.
3.4. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

3.5. Средства дорожного фонда, не использованные в течение года, не подлежат изъятию на другие цели и учитываются при финансовом обеспечении на последующие периоды.

3.6. Полномочия главного распорядителя бюджетных и внебюджетных средств дорожного фонда осуществляет Администрация  Валдайского муниципального района.

3.7. Отчет об использовании  средств дорожного фонда ежегодно предоставляется в Думу Валдайского муниципального района одновременно с годовым отчетом об исполнении районного бюджета.

_______________________________